19. Hoc ergo exhibere nos debemus proximis, quod indignis nobis a Creatore nostro conspicimus exhiberi.

20. Minus proximum amare convincitur, qui non cum eo in necessitate illius, etiam ea quae sibi sunt partitur.

21. Nulla quae possumus fratribus impendere bona recusemus.

22. Inde enim ei qui est super omnia propinquamus, unde nos per compassionem proximi etiam sub nosmetipsos deponimus. Quantum plus per compassionem attrahimur, tantum altius Deo propinquamus.

23. Quisquis malos non tolerat, ipse sibi per intolerantiam suam testis est quia bonus non est.

24. Bonus non fuit quem malorum pravitas non probavit.

25. Ferrum nostrae animae nequaquam perducitur ad sublimitatem acuminis, si hoc non eraserit alienae lima pravilatis.

18 *Ibid.*, 1235 A.

19 *Hom. Ez.*, 1, 6, 10; *P. L.*, 76, 840 A.

22 *Hom. Evang.* 39, 10; *P. L.*, 76, 1301 A.

23 *Ibid.*, 38, 7; *ibid.*, 1286 A.

24 *Ibid.*, 1286 D.

25 *Ibid.*

18 Gregorius dicit *praem. R*

20 partitur : patitur R

22 nosmetipsos : nos minitatus (= -mos) A || 2° compassionem : proximi add. WB || Deo : verius SAFRL qui exp.

25 sublimitatem : subtilit. WSBFRL || hoc : sub eo F

son corps par l'abstinence, ou son esprit par la compassion pour le prochain.

18. On doit à l'homme la compassion, à ses vices la droiture, de manière à aimer dans un seul et même homme le bien qu'il a fait et à pourchasser les maux qu'il a commis; il faut craindre, en pardonnant des fautes à la légère, de paraître non pas compatir par charité, mais faire des concessions par négligence.

19. Notre attitude envers le prochain doit être celle-là même que nous voyons notre Créateur adopter envers nous malgré notre indignité.

20. Il est convaincu de bien peu aimer son prochain, celui qui ne partage pas avec lui, quand il est dans le besoin, même ses propres biens.

21. Ne refusons à nos frères aucune bonne chose que nous pouvons leur donner.

22. Le point de départ pour approcher celui qui passe toute réalité, c'est de nous abaisser à compatir au prochain jusqu'à l'oubli de nous-mêmes. Plus nous sommes attirés dans la compassion, plus intimement nous approchons de Dieu.

23. Quiconque ne supporte pas les méchants se donne à lui-même, par son intolérance, le témoignage qu'il n'est pas bon.

24. Il n'est pas encore bon celui que la perversité des mauvais n'a pas éprouvé.

25. Le glaive de notre âme ne parviendra jamais à la perfection de l'acuité, tant que ne l'aura pas corrodé la lime de la méchanceté d'autrui.

22 altius ... propinquamus : altis verius approp.

18 Cf. saint Benoît, Règle, ch. 64 : *Oderit vitia, diligit fratres.*

26. Tantum ergo magis mali tolerandi sunt, quantum et amplius abundant.

27. Sic debemus agere curam nostram, ut non negligamus curam proximi.

28-29. Si enim et quod impendi nobis recte volumus, aliis impertimur; et quod nobis fieri nolumus, hoc aliis facere ipsi devitamus, caritate iussa illaesi servabimus.

30. BASILIUS DIXIT : Quod tibi accidere non vis, nec proximo tuo cupias evenire.

31. Condolere in alienis calamitatibus, sociare fle-tibus in alienis moeroribus.

32. In tribulationibus alterius et tu esto tristis; talis esto aliis, qualis optas esse circa te alios.

33. Quod non vis pati non facias, et non inferas alio mala, ne patiaris similia.

34. Ita clemens esto in alienis delictis, sicut in tuis, ut nec aliter te, nec aliter alios penses, et sic alios iudicare, ut iudicari cupis.

35. EPHRAEM DIXIT : Cum enim invicem onera nostra portamus, colluctatorem nostrum diabolum con-

26 *Ibid.*, 38, 8; *ibid.*, 1287 B.

27 *Hom. Evang.*, 17, 18; *P. L.*, 76, 1149 A. S. EPHRAEM SYRUS, *Dicta*; ASSEMANI, III, 586 C.

28-29 *Hom. Evang.*, 38, 11; *P. L.*, 76, 1289 A.

30 *Admonitio ad filium spirit.*, 4, LEHMANN, 37, 19-20; *P. L.*, 103, 688 A.

28-29 2^o quod : non *add.* *AFL* || nolumus : vol. *SFL* || caritate iussa : -tis iura *WSBFRL* || illaesi : -sa *WBLpc* ut *vid.*

31 sociare : satiare *WSBFL*

35 superamus : sper. *B*

26. Il faut supporter les méchants à proportion de leur réussite.

27. Il faut avoir soin de soi, sans pour autant négliger le prochain.

28-29. Si nous avons le désir sincère qu'on nous manifeste quelque sentiment, témoignons-le aux autres; et ce que nous voulons ne pas nous être fait, évitons de le faire aux autres : ainsi, par la charité, garderons-nous sans dommage les commandements.

30. BASILE A DIT : Ne désire pas qu'advienne à ton prochain ce que tu ne veux pas qu'il t'advienne.

31. Mêles ta douleur aux malheurs d'autrui, mêles tes larmes à ses chagrins.

32. Dans les tourments d'autrui, toi aussi sois triste; sois pour les autres tel que tu souhaites qu'ils soient à ton endroit.

33. Ce que tu ne veux pas subir, ne l'inflige pas; et ne fais pas de mal à un autre, pour ne pas souffrir un mal identique.

34. Sois clément aux fautes d'autrui tout comme aux tiennes, pour ne pas t'apprécier autrement que tu ne fais les autres; et juge les autres comme tu désires être jugé.

35. ÉPHREM A DIT : En portant nos fardeaux les uns les autres, nous confondons notre adversaire, le dia-

27 nostram : nostri

28-29 volumus : hoc *add.* cari-

tate ... servabimus : caritatis iura illaesa servamus

30 Quod : enim *add.*

28-29 *I.e.* caritatis iura de *CC* est une erreur typographique comme il appert de l'apparat.

35 *Cf. Gal.* 6, 2.

fundimus et superamus, et Dominum nostrum, qui in caelis est, honorificamus.

36. Sicut potus aquae sitiendi in aestu solis, sic sermo consolationis fratri in tribulatione tentationis posito.

ble, et le vainquons, et nous faisons honneur à notre Seigneur qui est aux cieux.

36. Tel un verre d'eau pour l'assoiffé dans la chaleur du soleil, tel un mot de réconfort pour le frère dans le tourment de la tentation.

XLVI. DE ELATIONE

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Omnis qui se exaltat humiliabitur.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.

3. Non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes.

4. Si quis existimat se aliquid esse, cum sit nihil, ipse se seducit.

5. SALOMON DIXIT : Abominatio Domini est omnis arrogans; etiam si manu ad manum fuerit, non erit innocens.

6. Qui se iactat et dilatat, iurgia concitat.

7. Qui sperat in Domino, sublevatur.

8. GREGORIUS DIXIT : In omne quod scit sese mens deprimat, ne quod virtus scientiae congregat, ventus elationis tollat.

9. Miranda quippe actio quae elationem non elevat, sed gravat.

1 Lc. 18, 14.

2 Gal. 1, 10.

3 Gal. 5, 26.

4 Gal. 6, 3.

5 Prov. 16, 5.

6 Prov. 28, 25.

7 Prov. 29, 25.

8 Hom. Evang., 7, 4; P. L., 76,

1102 B.

9 Ibid., 1103 A.

Mss : GWSABFRL. Textus G.

9 quae : cui GSABFae ut vid. BLac ut vid., cum WFpc || elationem : -ne W, -tio ApcFR || elevat : adiubat (= -vat) WB

CHAPITRE 46

DE L'ÉLÈVEMENT

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Tout homme qui s'élève sera humilié.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Si je plaisais encore aux hommes, je ne serais pas le serviteur du Christ.

3. Ne devenons pas avides de vaine gloire, nous provoquant les uns les autres, nous jalosant les uns les autres.

4. S'estimer quelque chose quand on n'est rien, c'est s'égarer.

5. SALOMON A DIT : Abominable au Seigneur tout homme altier; même les mains jointes, il ne serait pas innocent.

6. Qui s'enfle et se vante excite des querelles.

7. Qui espère dans le Seigneur sera élevé.

8. GRÉGOIRE A DIT : En tout ce qu'il sait, que l'esprit se rabaisse, crainte que le vent de l'élévation n'emporte ce que la vertu de la science récolte.

9. Admirable l'action qui ne suscite pas l'élévation, mais le réprime.

1 Omnis : Quia praem.

4 Si : Nam praem.

5 est : om. manu : +manus+

7 sublevatur : -vabitur

9 elationem : -one

9 Quae : cum dans CC avec W ne peut tenir contre le cui des mss, lequel n'est probablement que variante orthographique de quae.

10. Dum per supernam gratiam ad altiora intelligenda ducimur, quantum subtilius levamur, tantum semper per humilitatem nosmetipsos in intellectu nostro premere debemus.

11. Valde quippe elata mens retunditur, si ipsi, super quem se extollit, supponatur.

12. Arrogantes viri intra sanctam Ecclesiam, quamvis Deum vivendo refugiant, eum tamen veraciter credendo confitentur.

13. ISIDORUS DIXIT : De iustitiae virtute nulla elatione superbias, de bonis factis non extollaris, et de bono opere ne glorieris.

14. Elatio excelsos deiecit, et arrogantia sublimes humiliavit.

15. Quod manifestando potes amittere, tacendo custodi.

10 *Hom. Ez.*, 11, 1, 18; *P. L.*, 76, 948 A B.
11 *Moral. Praef.*, 5, 12; *P. L.*, 75, 524 A.

12 *Ibid.*, 9, 19; *ibid.*, 527 B C.
13 *Syn.*, 2, 21; *P. L.*, 83, 850 A.
14 *Syn.*, 2, 22; *ibid.*, 850 B.
15 *Syn.*, 2, 62; *ibid.*, 859 C.

10. Quand, par une grâce d'en-haut, nous sommes introduits à l'intelligence de hautes réalités, notre devoir est de nous rabaisser nous-mêmes en notre intelligence, par l'humilité, d'autant plus que nous sommes élevés à plus de pénétration.

11. Un esprit plein d'élévation est vraiment rabaisé, quand il est placé au-dessous de celui-là même auquel il se jugeait supérieur.

12. Encore que les hommes arrogants, au sein de l'Église, nient Dieu par leur vie, ils ne l'en confessent pas moins par la véracité de leur foi.

13. ISIDORE A DIT : Par élèvement ne t'enorgueillis pas de la vertu de ta justice, ne te vante pas de tes bonnes actions et ne te glorifie pas du bien que tu fais.

14. L'élévation précipite les grands, et l'arrogance humilie les superbes.

15. Ce que tu peux perdre par la publicité, garde-le par ton silence.

12 Deum : elate add.

12 Cf. *Matth.* 23, 3.

XLVII. DE VITA HOMINIS

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Ne cogitatis in corde vestro quid induamini. Anima vestra plus est quam esca.

2. Non quod intrat in os coinquinat hominem, sed quod procedit de ore coinquinat hominem.

3. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Non est regnum Dei esca et potus, sed iustitia et pax et gaudium in Spiritu Sancto.

4. Optimum enim est gratia stabilire cor, non escis quae non profuerunt ambulanti in eis.

5. SALOMON DIXIT : Non affligit Dominus fame animam iusti.

6. Melior est buccella sicca cum gaudio, quam domus plena victimis cum iurgio.